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hjælp af bl.a. statistik og andre ting at finde ud 
af, hvorhenne vi har miseren. 

Kl. 14.20 

Formanden: 
Tak til hr. Jens Kirk. Så er det hr. Troels Ravn 
som ordfører. 

Troels Ravn (S): 
Danske forbrugere skal generelt kunne indkøbe 
fødevarer i tryg forvisning om, at varerne er af 
høj kvalitet, og at der ikke er forbundet nogen 
sundhedsrisiko med at spise fødevarerne. 

Forbrugerne skal også kunne stole på, at dyr, 
som indgår i fødevareproduktionen, har haft en 
ordentlig velfærd. Fødevaresikkerheden skal alt- 
så være i orden, således at forbrugerne sikres 
den størst mulige garanti for, at fødevarer som 
f.eks. mælk og kød ikke indeholder restkoncen- 
trationer af lægemidler til dyr, samt at dyrene 
inden slagtning ikke har været udsat for fejlbe- 
handling, der har forvoldt unødvendige lidelser 
for dyrene. 

Socialdemokraterne sætter forbrugeren i cen- 
trum. Det er vigtigt med en tæt sammenhæng 
mellem forbruger- og fødevarepolitik; man kan 
kalde det for en jord til bord-strategi. 

Produktionen af danske fødevarer skal foregå 
under forhold, der sikrer, at forbrugerne ikke lø- 
ber nogen sundhedsmæssig risiko ved at indta- 
ge dem. Alt andet er uacceptabelt. 

Vi ved, at eksempelvis uhensigtsmæssig brug 
af antibiotika og udvikling af resistente bakteri- 
er er en trussel mod effektiv sygdomsbehand- 
ling af så vel mennesker som dyr, og det er i 
denne sammenhæng og dette perspektiv, lovfor- 
slaget om strafskærpelse i lov om hold af dyr og 
lov om dyrlæger skal vurderes. 

Socialdemokraterne er positivt indstillet over 
for forslaget. Vi mener, det er fornuftigt og rime- 
ligt med en generel skærpelse af bødeniveauet i 
sager om overtrædelse af reglerne om anvendel- 
se og opbevaring af lægemidler til dyr og dyrlæ- 
gers overtrædelse af reglerne om anvendelse og 
udlevering og receptordinering af lægemidler til 
dyr. 

Sagerne om overtrædelse af reglerne om læ- 
gemidler til dyr spænder vidt, lige fra sager om 
mindre mangler i optegnelserne og medicinan- 
vendelsen til komplekse sager om landmænds 
behandling af dyr uden involvering af dyrlæge 
og dyrlægers udlevering af lægemidler uden til- 
strækkeligt kendskab til besætningen. - 

Det er vigtigt, at bødens størrelse afspejler ka- 
rakteren af overtrædelserne. Lovforslaget inde- 
holder flere eksempler på forseelser og fremtidi- 
ge bødestørrelser. Et enkelt eksempel: Behand- 
ling af dyr uden fornøden involvering af en dyr- 
læge vil således i fremtiden udløse en bøde på 
6.000-12.000 kr., hvilket ikke forekommer urime- 
ligt. Ej heller muligheden for politianmeldelse 
og ved grove forseelser ved dom at frakende en 
dyreejer retten til at behandle dyr og frakende 
en dyrlæge retten til at udøve sit hverv synes 
urimelig. 

Der er også logik i forslagets afsnit omhand- 
lende den præventive effekt, samt at bødernes 
størrelse afhænger af størrelsen på landmandens 
dyrehold. Det må nemlig aldrig kunne betale sig 
at overtræde gældende lovgivning. Det fore- 
kommer dog ikke at være logisk, at bødestørrel- 
sen for dyrlægens forseelse er afhængig af antal- 
let af sundhedsrådgivningsaftaler, som dyrlæ- 
gen har haft, og denne mangel på logik forven- 
ter Socialdemokraterne afklaret i det videre ud- 
valgsarbejde. 

Men alt i alt kan Socialdemokraterne bakke 
op om lovforslaget. Vi ser forslaget som et godt 
initiativ i det perspektiv at motivere landmænd 
og dyrlæger til ordentlig og forsvarlig omgang 
med medicin, mindre medicinforbrug og bedre 
dyrevelfærd, alt sammen af afgørende betyd- 
ning for dyrs og menneskers sundhed og føde- 
varesikkerheden i Danmark. 

Formanden: 
Tak til hr. Troels Ravn. Så er det hr. Christian H. 
Hansen som ordfører. 

Christian H. Hansen (DF): 
I Dansk Folkeparti finder vi det faktisk positivt, 
at der nu endelig sker en skærpelse af bødeni- 
veauet i sager om overtrædelse af regler om læ- 
gemidler til dyr. Dansk Folkeparti er helt enig i 
det, der er beskrevet i forslaget, nemlig at man 
ikke længere skønner, at de bødestørrelser, som 
foreligger i dag, har den fornødne præventive 
effekt. 

Der er jo ingen tvivl om, at ulovlig brug af læ- 
gemidler til dyr hænger sammen med og på den 
måde indebærer en risiko for vores fødevaresik- 
kerhed. Vi ved alle sammen, at vi desværre alt 
for tit har en debat om restkoncentrationer af 
antibiotika i dyr til slagtning. Denne overtrædel- 
se har tidligere som udgangspunkt været straf- 
fet med en bøde på omkring 3.000 kr., tror jeg, 
det fremgår af lovforslaget, og det er jo et godt 


